
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

 

П Р И К А З 

 

08.05.2024                                                                                                                        № 139-о                                                                                                          

с. Ребриха 
 

Об утверждении 

муниципальных планов 

(дорожных карт) 
 

 

  

 

  В связи с введением с 1 сентября 2024 г. учебных предметов «Основы безопасности 
и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
           1.Утвердить:  

муниципальный план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях Ребрихинского 
района  (приложение 1);  

муниципальный план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» в общеобразовательных организациях Ребрихинского района (приложение 
2). 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета по образованию                                                               Е.А.Карпова 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Курьянова Е.Н. 

21054 

 

 



Приложение 1  

УТВЕРЖДЕН  

приказом Комитета  

по образованию  

от 08.05.2024 №139-о 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА)  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательных организациях Ребрихинского района 

 

 Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Организовать внесение 

общеобразовательными 

организациями (далее ОО) 

Ребрихинского района изменений 

в основные образовательные 

программы в части учебного 

предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» далее — ОБЗР 

01.07.2024 Руководители ОО 

2 Организовать включение ОО 

Ребрихинского района в основные 

образовательные программы 

проведение учебных сборов (8 и 10 

классы) 

01.07.2024 Руководители ОО 

3 Обеспечить проведение учебных 

сборов в 8 и 10 классах 

31.08.2025 Комитет по образованию 

Руководители ОО 

4 Обеспечить в ОО Ребрихинского 

района приведение названия 

учебных кабинетов в соответствие 

с названием учебного предмета 

ОБЗР 

31.08.2024 Руководители ОО 

5 Разработать муниципальные планы 

дооснащения ОО необходимым для 

реализации рабочей программы 

учебного предмета ОБЗР 

оборудованием 

01.11.2024 Комитет по образованию 

 

6 Организовать внесение изменений 

в штатное расписание ОО 

Ребрихинского района 

31.08.2024 Комитет по образованию 

 

7 Организовать в ОО Ребрихинского 

района внесение изменений в 

кадровые документы работников в 

части наименования должностей 

работников, преподающих 

учебный предмет ОБЗР 

31.08.2024 Комитет по образованию 

Руководители ОО 



8 Организовать направление 

педагогических работников на 

курсы повышения квалификации 

по программе «Преподаватель 

ОБЗР», в том числе на базе ФГБОУ 

ВО «Государственный университет 

просвещения» 

в течение года Комитет по образованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

УТВЕРЖДЕН  

приказом Комитета  

по образованию  

от 08.05.2024 №139-о 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА)  

по введению учебного предмета «Труд (технология)»  

в общеобразовательных организациях Ребрихинского района 

 

 Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Обеспечить внесение 

общеобразовательными 

организациями Ребрихинского района  

изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

01.07.2024 Руководители ОО 

2 Обеспечить в ОО Ребрихинского 

района приведение названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

31.08.2024 Руководители ОО 

3 Разработать муниципальные планы 

дооснащения ОО необходимым для 

реализации рабочей программы 

учебного предмета «Труд 

(технология)» оборудованием 

01.12.2024 Комитет по образованию 

 

4 Организовать внесение изменений в 

штатное расписание ОО 

31.08.2024 Комитет по образованию 

 

5 Организовать в ОО внесение 

изменений в кадровые документы 

работников в части наименования 

должностей работников, 

преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)» 

31.08.2024 Комитет по образованию 

Руководители ОО 

 

6 Организовать направление 

педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного 

предмета «Труд (технология)», в том 

числе на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет 

просвещения» 

в течение 

года 

Руководители ОО 

 


